Concurrerant præterea antiquissimæ scripturæ ducentorum ferè annorum, in quibus ista pars territorij citra Tyberim posita enunciabatur de territorio Turrizæ: vnde valde obsecrabatur probatio Montopolitanorum, quia saltem hinc inde istæ enunciatiua conuassabantur, prout de duabus familiis dixit Bartolus in l. is potest, num. 23. ff. de acquirend. heredit. & fuit decifum in causa Maioricens. sacristia die 5. Nouembris 1603. coram Domino Cardinale Pamphilio tunc Rotæ Auditore.

Magni quoque momenti putata fuit illa consideratio veritate suffulta, quod intra istos fines includebantur plura prædia, videlicet planum Nazani, Galeotti, Villæ Caprolæ, Tenuta Hilarij, Vrsini, & alia quæ non comprehendebantur sub territorio Tribici nec Montopolitani

12. b de quo arr. agitur infra dec. 1504. & 1599.

13.

14.

15.

16.

17. i vide infra dec. 1380. n. 3.

18. k quidquid reperitur infra fines territorij dicitur esse de dicto territorio Rota diuers. p. 1. dec. 594 n. 6.

1. habe ut hæc decisio in reuocato. tem. 2. decif. 160.

litani eorum dominium prætendebant, vt fuerat consideratum in decisione in hac causa facta coram bonæ memoriæ Gypſio die 9. Maij 1594.

Atque ex his fuit conclusum non probari fines antiquos Tribici ad effectum, vt territorium intus comprehensum spectaret ad Montopolitanos.

Camerinen. lationis, siue subhaftationis.

Die Veneris 20. Iunij 1608.

S V M M A R I V M.

- 2 Lesio enormissima dicitur quando venditur res pro minori pretio dimidij valoris. 3 Testis deponens de communi estimatione non probat nisi reddat rationem, & sufficit si dicat quia practicus & peritus est. 4 Estimatio rei solet fieri in aestimo crasso modo. 5 Testibus affirmantibus rem tanti valere, magis creditur, quam negantibus. 6 Lesio enormissima si adsit in subhaftatione facta, rescindi potest a iudice.

DECISIO M. CCCLXXIV.

1. Die 24. Iunij 1606. vtraque parte informantem fuit dictum, quod coadiuaretur probatio lationis: quia ex tunc deductis non videbatur probata ad effectum vt esset locus remedio legis secundæ, C. de rescindenda venditione; in hac propositione, vtraque etiam parte informantem, Rota de latione consistare censuit.

2. Nam prædium, de quo agebatur, erat salmarum quatuor, & cupparum sex, & cannarum 25. vt apparebat ex relatione æstimatoris, quod fuit venditum pro scutis 300. & nihilominus tres testes super quarto articulo deponebant quod quilibet cuppa absque domo & columbario erat valoris florenorum 22. aut 23. pro qualibet cuppa; vnde quatuor salmarum, & sex cupparum conficiebant valorem 800. aut 900. florenorum, quibus additur valor domus & columbarij in scutis 256. apparebat læsio b vltra dimidiam, circumscriptis etiam probationibus filiorum Nicolozæ.

Neque hæc probatio reddebatur inualida, ex eo quod testes viderentur deponere de iudicio suo, & de pretio singulari, non de communi, quia cum essent periti, & practici, & assignarent bonam rationem, adducentes, videlicet plures venditiones terrenorum circumvicinorum, satis censetur de iusto pretio deponere. Cagnolus in dicta l. 2. C. de rescindenda venditione, num. 24. Albenſis consil. 266. incip. Non est dubium, num. 9. & sequent. Rota in causa Bononien. de Pipinis, die 8. Novembris 1577. coram Domino Cardinale Seraphino, tunc Rota Auditor, & eo maxime, quia deponebant de tempore subhaftationis factæ anno 1596. affirmantes quod ab anno

1592. fuerant eiusdem valoris, cum ista probatione concurreret catastum, sine liber æstimi, in quo hæc bona reperiebantur descripta cum valore florenorum 2000. vnde petebatur verisimile administratum ad coadiuandam probationem factam per testes peritos, & eo præsertim nomine, quia in æstimo crasso modo fit æstimatorio, Cagnolus in dicta l. 2. n. 266. in fine, C. de rescindenda venditione.

Testibus partis contrariæ tanquam suspectis, & negantibus rem tanti valere, non fuit creditum, cum magis credendum sit testibus affirmantibus rem tanti valere, vt in his terminis dixit Alexander consil. 54. incip. Circa primum, n. 6. lib. 6.

Demum non refragabatur huic decisione, quod subhaftatio fuisset facta cum decreto iudicis, quia nihilominus propter enormem læsionem erat reuocanda. Baldus consil. 375. incip. Casus super quo, num. 2. lib. 1. Paulus de Castro consil. 156. incip. Visis actis & actuaris, num. 1. lib. 2. Alexander consil. 117. incip. Viso ac ponderato, num. 11. versic. tamen magis communitur, lib. 7.

Bononien. bonorum.

Die Veneris 20. Iunij 1608.

S V M M A R I V M.

- 2 Venditio facta cum clausulis insolitis fraudulenta præsumitur. Simulationis præsumptiones aliqua numerantur, ibid. & 3. 3 Venditio rei præsumitur simulata ex modicitate pretij.

DECISIO M. CCCLXXV.

Domino Sebastiano de Monterentiis informantem Rota in decisio & mansit sub die 30. Maij 1607. hex rationibus in decisione deductis, quibus in hac propositione informantem pro Sebastiano Monterentio addebant alias præsumptiones pro simulatione contractas, quæ Dominis placuerunt, qualis erat illa de venditione facta cum pactis insolitis reservationis fructuum & facultatis incendi arboris etiam virides, & cura prouidendi fabricæ domus, seu prouisionis tegularum: nam ex quod in instrumento apponuntur clausule insolite, in instrumento præsumptio i fraudis. Baldus in l. si quis sub conditione, numer. 4. ff. de condit. institut. Berous consil. 167. incip. Quid iuris sit, numer. 11. lib. 1. Bartholomæus, Capolla tractat. de simulat. contract. præsumpt. 9. num. 48.

Secunda simulationis coniectura deducebatur ex alienatione maioris partis bonorum mulierum facta sine aliqua causa. Bartolus in l. nomen, §. filio, in fine, ff. de legatis 3. vbi glossa in verb. omnis substantia.

Tertia accedebat præsumptio, quia venditio fuit facta nullis datis fideiusoribus de cuius conditione; & tamen Iulius bene nouerat mul-

tas lites agitari inter Sebastianum & Lucretiam.

Demum ex modicitate pretij arguebatur simulatio, nam hæc tertia pars huius prædij vendita fuit pro libris 5. m. & tamen altera tertia pars ab eodem Iulio fuit empta pro pretio librarum 8666. inde enim censetur etiam probari simulatio. Osafchus decis. 41. incip. Antonius Corradus, Berous dicto consil. 165. num. 8. Suidus decis. 34. incip. Ex pluribus coniecturis, num. 1.

Et ex iis Domini manserunt in decisio.

Novarien. Beneficiorum.

Die Lunæ 23. Iunij 1608.

S V M M A R I V M.

- 2 Possessio nulla manutenibilis est, si ex superueniente causa legitimeur. 3 Possessio attentata purgatur per consensum partis impugnantis. 6 Possessio capta virtute sententia nulla, est etiam nulla.

DECISIO M. CCCLXXVI.

1. Vtraque parte informantem, Rota censuit mandatum de manutenendo Ioanni Baptista Merulo: ratio fuit, quia inter partes conueniebat, beneficia de quibus agebatur, obtenta fuisse à quodam Francisco Gambaro, à quo an. 1591. fuerant liberè resignata in manibus Ordinarij, & tunc fuerunt collata Herculi Vitodono, qui etiam illa possedit, & Ioannes Baptista Merulus eadem beneficia impetrauit tanquam vacantia ob non publicacionem; cuius gratiæ vigore Merulus de manu executoris prætendebat accepisse possessionem, & licet fuerit capta pendente termino ad appellandum; nihilominus, quia deinde inter Vitodonom resignatarium, & Merulum fuit inita concordia, & Merulus continuauerit possidere, vt constabat ex locationibus, & receptionibus fructuum, & quietantiis & confessionibus Seraphini de Comitibus aduersarij, potuit Merulus per superuenientiam noui tituli concordia, & confirmationis Apostolicæ mutare sibi causam possidendi absque alia declaratione; imò censetur illum sibi mutasse, & consequenter illius possessio dicebatur valida, & manutenibilis, vt propterea sibi dandum mandatum de manutenendo, Achilles decis. 4. incip. Possessio que habetur num. 1. in fine de causa possessionis & propriet. Ruinus consil. 61. quia fuit facta locatio num. 13. & seq. lib. 1. Rota in vna Sabinen. Castrorum, die 17. April. 1581. coram bon. mem. Cantuccio.

Supradictis accedebat consensus Vitodoni, ex quo videbatur sanari vitiositas possessionis, & arrentatio corrigi, vt possessio per istorum purgationem censetur reddita sana, Cre scenſus decis. 17. & aliàs 2. incipiente, Super stylo Rota, vt lit. pendens. Rota in vna Burgen. iuris diſtinctionis, die 12. Ianuarij, 1582. coram bon. mem. de Rubéis. Lancellottus de attentatis par. 2. cap. Peña Decif. Tom. 11.

2. Pro parte Meruli respondebatur ipsum fateri, deficere illam sententiam contra se latam, & amplissimo modo, quo pars veller concipere, illam admittere, sed non posse euitari attentata, quia die 8. Octobr. anno 1605. Merulus fuit citatus ad opponendum, & ad sententiam, vt in processu fol. 16. ibi, accusata est contumacia attentata expeditione, & supradicta die 8. Octobr. fuit interposita appellatio à dicta sententia, vt in processu fol. 54. Vnde necessariò videtur inferri sententiam tunc fuisse latam.

Opponebatur etiam quod non constaret appellacionem fuisse interpositam per legitimam personam, sed non videbatur sustinere, cum adesset publicum instrumentum mandati procuræ datum à Merulo ad appellandum Carolo Antonio eius patri.

3. Hæc resolutio fuit confirmata decis. 1393. infra. Adde Seraph. 1003. & 1013. n. 4. & 1168.

4. de attent. lit. pendens. limitat. 16. Nouemb. 3. & 7.

Quæ dicebantur de non confirmatione, non subsistebant in facto, alia verò quæ contra concordiam proponebantur cum respicerent petitionum, non pertinebant ad hunc articulum mantentionis.

Rurfus non obstabat dicere quod Vitodonus possederat vsque ad tempus, quo resignauit ad fauorem Seraphini, vt deponebant testes, quia contra testes multa opponebantur, & e contratio constabat ex locationibus, fructuum perceptionibus, quietantiis, confessionibus; vnde constabat non Vitodonom, sed Merulum post concordiam possedisse.

Demum non obstabat possessio Seraphini capta de manu executoris vigore literarum Apostolicarum, quia fuit nulliter & processum ex quo sententia fuit lata eodem die, quo Merulus fuerat citatus ad opponendum & deducendum quidquid veller; vnde præter præcipitantiam aderat etiam eodem die inculcatione duorum terminorum, videlicet ad deducendum quidquid veller, & ad sententiam quæ propterea fuit nulla & inualida, & possessio eius vigore subsequenta tanquam capta appellacione pendente fuit attentata.

Contra supradictam decisionem pro parte Seraphini opponebantur sequentia: primum non integra transportatio actorum, factorum coram Ordinario Papiensi, tum, quia non fuit transportata citatio decreta contra Merulum, sed ex aduerso dicebatur hoc non subsistere, cum ista prima citatio contra Merulum legatur executata, & reproducta in duobus locis in processu coram Papien. fol. 1. & fol. 32. qui fuerunt producti coram me.

Tum, quia non fuit transportata sententia lata ab Ordinario Papiensi ad fauorem Seraphini, quæ tamen erat necessaria ad effectum videndi an iudex Papiensis rectè & ritè processerit, & an tempore debito, & per legitimas personas fuerit appellatum quia si hæc acta transportarentur, ex eis constaret possessionem Seraphini non fuisse attentatam.

Pro parte Meruli respondebatur ipsum fateri, deficere illam sententiam contra se latam, & amplissimo modo, quo pars veller concipere, illam admittere, sed non posse euitari attentata, quia die 8. Octobr. anno 1605. Merulus fuit citatus ad opponendum, & ad sententiam, vt in processu fol. 16. ibi, accusata est contumacia attentata expeditione, & supradicta die 8. Octobr. fuit interposita appellatio à dicta sententia, vt in processu fol. 54. Vnde necessariò videtur inferri sententiam tunc fuisse latam.

Opponebatur etiam quod non constaret appellacionem fuisse interpositam per legitimam personam, sed non videbatur sustinere, cum adesset publicum instrumentum mandati procuræ datum à Merulo ad appellandum Carolo Antonio eius patri.

Fanen. Capellania.

Die Veneris 27. Iunii 1608.

S V M M A R I V M.

- 2. *Inspatronatus tanquam species seruitutis non presumitur adquisitum.*
- 3. *Institutio non debetur presentato ad beneficium existente alio presentato ad idem beneficium ut liberum, nisi probetur prius inspationatus, vel quasi possessio presentandi.*
- 4. *Inspatronatus ex privilegio, vel ex statuto est renocatum, si ad sit damnum, vel preiudicium Ecclesie.*
- 6. *Ius presentandi ad beneficium, vel quasi possessio, sine apprehensione non transfertur in aliquem.*
- 7. *Inspatronatus in antiquis probatur per vocem & famam cum antiqua possessione, & 8. qua debet esse saltem 40. annorum, ibid.*

DECISIO M. CCCLXXVII.

VAcantem a hanc Capellaniam per obitum Ioannis Antonij de Rochis de Altare Sancte Mariæ in Ecclesia Sancte Mariæ oppidi de Viceano diocesis Fauensis in mense Octob. 1600. Ioseph Antonellus impetrauit à Papa, & litteris expeditis illius possessionem accepit: interim Ioannes Baptista de Renaldutiis ad eandem Capellaniam tanquam de iure patronatus fuit eodem mense & anno à Rinaldutiis præsumatus. Innocentius in cap. cum venerabilis, in fine, de exceptionibus, Decius consil. 117. incip. *Pro tenis facultate, in principio, & fuit dictum in causa Oucen. Abbatis, die 3. Aprilis 1595. coram me.*

Et quando concurrat prouisus tanquam de beneficio libero, prout in casu proposito, non debetur institutio presentato ab existentibus in quasi possessione presentandi, nisi vltimè probetur, inspationatus; & vt censuit sacra Congregatio Concil. Trident. interpres, & sæpe Rota, & signanter in causa Romana de Piblicolis.

Nec poterat fieri fundamentum in statuto continuante possessionem defuncti in hæredes, iuxta decif. Veralli 211. incip. *Statuta, part. 3. vbi dicitur simile statutum habere etiam locum in rebus Ecclesiasticis; quia Rota non feruat illam decisionem, quando adest damnum, vel præiudicium Ecclesie, vt fuit dictum in causa Comen. inspationatus, die 8. Iunii 1601. coram Domino Cardinale Seraphino tunc Rotæ Auditore, & de ea decisione sæpe aliàs Rota dubitauit.*

Rursus non obftabant duo, quæ potissimum contra Iosephum Antonellum deducebantur ab informantibus pro Rinaldutiis, videlicet quasi possessio presentandi, quæ solet considerari ad validitatem presentationis: & probatio existentie inspationatus pertinentis ad Rinaldutiis.

Quoniam quantum ad primum, de quasi

possessione, de illa non constabat, quia illi qui in hac vacatione presentauerant Ioannem Baptistam, nusquam alias presentasse reperiebantur, & possessio presentandi non transfertur in aliquem sine apprehensione Veralli decif. 420. incip. *Quasi possessio presentandi, part. 2.*

Non obftabat secundum de existentia inspationatus, quia non edebatur sufficiens probatio, cum solum producerentur testes de auditu, & de publica voce & fama, & vnica presentatio & effectiuata, quæ durauit ab anno 1527. vsque ad annum 1562. quo tempore presentatus resignauit in manibus Papæ, & resignatio etiam habuit effectum; vnde adierat status, siue possessio inspationatus per 35. annos, qui ab anno 1527. vsque ad annum 1562. effluerunt, hæc enim probatio non fuit iudicata sufficiens, quia licet inspationatus in antiquis probetur per publicam vocem & famam, h. Castadonus decif. 2. de probation. id tamen habet locum, quando cum fama concurrat longa possessio presentandi Purcus decif. 60. incip. *Et in eadem, num. 3. & decif. 140. incip. Sexta Iulij, num. 1. vers. quia illud, lib. 1. Achilles decif. 319. aliàs 6. de iure patronatus, incip. Fama, que probat in antiquis, & rursus Rota in vna Imolen. inspationatus, die 28. Maij 1584. talis autem longa possessio debet ad minus esse quadraginta annorum, vt fuit dictum in causa Barcinonen. unionis, die 5. Decemb. 1597. coram bon. mem. Gyptio, & in causa Lucana inspationatus, die 7. Maij 1604. coram Domino Ioanne Baptista Coccino: 1 & sæpe aliàs: hic autem, vt patuit, solum intercesserant 35. anni, & licet anno 1562. adesset prouisio Apostolica ex causa resignationis, quæ non fecit aliquem statum; de anno tamen 1577. aderat collatio Ordinarij, tanquam de libero, quæ fuit effectiuata, & erat vltima cum hodie per obitum prouisi ab Ordinario Capellania vacauerit, & sic vltimus status erat de libero.*

Et ex his fuit conclusum, Ioannem Baptistam non esse instituendum.

Bononiens. redditionis ratio-
num.

Die Vener. 27. Iunii 1608.

S V M M A R I V M.

- 2. *Fideiussor non tenetur rationem reddere administratori a suo principali.*
- 3. *Fideiussor vigore propria obligationis, tenetur ad omnio, ad qua tenetur principalis.*
- 5. *Obligaciones diuersæ, & actiones possunt oriri ex diuersis respectibus.*
- 7. *Obligaciones tot esse possunt, quor sunt promissiones.*
- 8. *Liquidatio quando sit necessariò facienda ex administratione.*

DECISIO

DECISIO M. CCCLXXVIII.

1. supra decif. 1335.

Cum die 14. Martij a proximè præteriti, hæc causa vtraque parte informante proponeretur, fuit restricta ad duas potissimum difficultates. Prima fuit, an Eques Sigismundus Maluasia esset obligatus ad reddendam rationem Horatio Rogerio. Secunda, dato quod Eques Maluasia esset obligatus, ad quid teneretur? & ideo in hac propositione, vtraque parte informante discussa prima difficultate, Rota censuit, Equitem Maluasiam ad reddendam rationem teneri, non vigore depositionis iuris communis, quia fideiussores administratorum non tenentur reddere rationem, cum id ferè sit impossibile, ex quo ipsi non administrant, sed solum tenentur ad solutionem eius, in quo administrator est condemnatus; neque vigore primi instrumenti, nisi casu quo Rogerius culpa & negligentia Equitis rationem non reddidisset, de qua Equitis culpa nusquam constabat, imò verò ex literis Domini Cardinalis Spinulæ contrarium apparebat, sed vigore vltimi instrumenti transactionis, in quo Rogerius plura promiserat, videlicet reddere rationem Domine Amiliæ Tuffignanæ, & Equiri ad omnem eorum voluntatem. Secundo promissit soluere illud totum, in quo factis computis Amilia foret remansura creditrix.

Tertiò promissit reddere rationem Amiliæ foli, si Eques Maluasia requisitus interuenire noller, quo casu fuit conuenitum, quod non posset amplius ab Equite molestari. Pro istis omnibus Eques Maluasia fideiussit tanquam principalis, & in solidum pro Rogerio; vnde consequebatur, vt vigore istius promissionis Eques Maluasia teneretur ad ea, ad qua tenebatur Rogerius, & consequenter ad reddendam rationem quam promiserat reddere Rogerius; fideiussor enim vigore proprie obligationis tenetur ad omnia, ad qua tenetur principalis. Alexander consil. 34. incip. *Viso instrumento, num. 5. & 6. lib. 2. Crauetta consil. 272. incip. Nobilis Bernardinus Ghezzius, num. 3. & 5. Cephalus consil. 542. incip. Maguificus Dominicus, num. 13. lib. 4. Decianus consil. 72. incip. Et licet, num. 5. lib. 2. & maxime in hoc casu, cum Eques sciens se non teneri, nihilominus voluerit obligari.*

Nec ad rem pertinebat dicere quod cum Rogerius promiserit reddere rationem Amiliæ, vel Equiti, eius obligatio intelligebatur de reddenda ratione, quam sibi ipsi nemo reddere potest; quia verba fideiussionis clara, videlicet quod fe obligauit pro Rogerio, non admitterebant talem interpretationem, & consequenter censebatur obligatus pro omnibus ad qua Rogerius tenebatur, & sic specialiter & præcisè etiam ad reddendam rationem, quod non videbatur absurdum considerando quod Eques representabat duas personas, vnam quatenus assistebat Amiliæ pro suo interesse, alteram tanquam fideiussor Rogerij, ex qua representatione pro diuersis respectibus & causis oriebatur diuersæ obligationes, l. 1. ff. de offic. Consul. Durus decif. 153. num. 16. Albenfis consil. 532. incip. *Scriptis superioribus an-*

1.

Peña Decif. Tom. II.

nis, num. 11. & consil. 797. incip. *Ad primam dubitationem, num. 4.*

Postremò non obftabat quòd cum creditum non fuerit liquidatum viuente Rogerio, iuxta textum in l. qui Roma, §. Augerius, ff. de verborum obligat. cessabat ista præcisè obligatio Equitis, quia pl. ceterunt responsiones datæ per informantes pro Amilia.

Prima, quòd cum vltra solutionem fuerit quoque ab Equite promissa redditio rationis, ad eam etiam tenebatur, cum tot sint obligationes, quor sunt promissiones, & sic ista obligatio fuit perpetua, etiam post obitum Rogerij, l. fideiussor obligari, §. finali, ff. de fideiussor. Decianus dicto consil. 72. incip. *Et licet, num. 7. lib. 2. Natta consil. 430. incip. In causa captura, num. 1. Albenfis consil. 225. incip. Fundamenta alias deducta, num. 15.*

Secunda responsio fuit, quia dispositio dicti §. Augerius procedit, quando de debito debet constare ex probationibus faciendis post fideiussionem datam: secus autem quando tempore fideiussionis de debito constabat, vel de præterito, vel de præsentis; tunc enim sufficit liquidationem fieri etiam post mortem, & sufficit etiam quòd de ipso debito constaret in genere, tempore fideiussionis, per quamcumque probationem, vt in terminis dicti §. Augerius, censuit Parisius consil. 121. incip. *Isti fideiussores, num. 5. & multos sequen. lib. 4.* In casu proposito ex ipsa administratione, & ex libris & computis, & ex transactione de debito constabat, & consequenter sub isto prætextu non poterat cuitari redditio rationis.

Atque ex his fuit conclusum, Equitem teneri ad reddendam rationem: de secunda difficultate particulariter erit videndum.

Perusina beneficij.

Die Vener. 4. Iulij 1608.

S V M M A R I V M.

- 2. *Correspondenti actus non subsistit vno sublato ex correspondenti.*
- 3. *Vnionis beneficij effectiuatio non presumitur nisi probetur.*
- 4. *Vnio vnionis Ecclesie effectiuata non inducit presumptionem ad effectiuationem aliarum.*
- 5. *Capitulum non habet auctoritatem vniendi beneficia, ad fauorem ipsius sine Papa consensu, & 6.*
- 8. *Indultum concessum Cardinali ad conferenda beneficia, non extenditur ad vniendum, & supprimendum ea.*
- 9. *Vniones beneficiorum possunt facere Episcopi, seruata tamen forma iuris.*
- 10. *Episcopus potest Ecclesias collapsas transferre ad matricem.*

DECISIO M. CCCLXXIX.

Vt abundantius satisfieret Capitulo Perusino, dubitauit, an suppressio facta per

Cardinalem de Cornea ei suffragaretur & causa vtraque parte informante proposita, Rota non suffragari censuit: nam cum suppressio fuerit facta ad effectum vniendi, & fuerit respectiua ad ipsam vnionem, consequenter vnione non subsistente non suffragabatur suppressio; quia in respectiuis, a vno sublato alteram subuertitur. Baptista de Sancto Blas. *tract. de correlat. ampliat. 9. n. 8. versic. nam destruo vno*; vnionem verò euannisse constabat ex eo quod non habuit effectum, vt in hac causa fuerat bis decisum, die 9. Martij 1607. & die 17. Ianuarij 1608. b excepta Ecclesia Sancti Castaldi, & non effectuatum ostendebat prouisiones postea subsecuta: nam Ecclesie vnitate fuerunt ab ipso Cardinale etiam personis de Capitulo collatae in titulum, & a Sede etiam Apostolica apparebant in titulum collatae: actus autem qui non habuit effectum, non suffragantur. Verallius *decis. 1. incip. Actore non probante num. 5. part. 1.* vbi firmat quod effectiuatio non praesumitur, nisi probetur. c

Nec Capitulo suffragabatur effectuatio vnionis respectu Ecclesie Sancti Castaldi, vt ex ea effectuata in parte, praesumeretur in toto effectuata, d quia fuit responsum, vt in alia decisione, respectu Ecclesie Sancti Castaldi interuenisse consensum Rectoris tunc viuentis, e qui non apparebat interuenisse in vnione aliorum beneficiorum, & consequenter ex vnione effectuata respectu illius Ecclesie non licebat arguere ad vnionem aliorum, in quibus vigeat diuersa ratio.

Placuit etiam Dominis aliud motiuum deductum ex eo, quod in vnione non interuenerat Papae auctoritas, quae erat necessaria pro validandis vnionibus, quae fiunt ad commodum Capituli, f quas Capitulum non potest autorizare, ex Oldrado *consil. 262. incip. In questione, n. 3.* & Rota *decis. 3. incip. Praepositura Neumafina, versic. in oppositum, de rebus Ecclesie non alienandis, in antiquis.*

Nec subsistebat praesentio Capituli affirmantis, in hoc casu non fuisse actum de eius commodo, sed potius de utilitate Ecclesie Cathedralis, quia cum Capellani deberent Ecclesie deseruire, & essent ad nutum Capituli amouibiles, & Capitulum vigore vnionis perciperet fructus & redditus beneficiorum vnitorum, & de manu Capituli Capellani reciperent destinatum salarium, & reliquum conuerteretur in Capituli utilitatem, satis clarè constabat fuisse factam ad commodum ipsius Capituli.

Ceterum quia informantes pro Capitulo multis modis conabantur persuadere, suppressionem & vnionem Capitulo suffragari, ideo accuratè eos expendere oportuit: dicebant ergo, Primò ex lapsu temporis praesumi beneplacitum; g sed hoc non placuit, quia cum vnio non fuerit effectuata ex solo lapsu temporis sine obseruantia, non praesumitur beneplacitum, vt saepe fuit decisum.

Secundò deducebatur auctoritas Papae ex Indulto concessio Cardinali de Cornea, vt posset cõferre beneficia reseruata, & de illis liberè disponere, quod minus placuit, quia Indultum non tribuebat facultatem vniendi & supprimendi beneficia, sed solum remouebat obstacula re-

seruationum, neque augebat facultatem Ordinarij, praeter id, quod ei competebat circumscriptis reseruacionibus; Cassadorus *decis. 3. incip. Ordinarium est num. 4. & decis. 4. incip. Meo tempore, num. 2. de priuilegijs.* Mohedanus *decis. 8. incip. Abbas Farsen. eodem titulo,* quod saepe fuit decisum; vnde poterat Cardinalis a Cornea disponere de beneficijs, sicut de iure poterat, perinde ac si non adessent reseruaciones, sed nihil amplius ei agere licebat.

Tertiò auctoritas Papae deducebatur ex Concilio Trid. *sess. 21. cap. 5. de reformat.* cuius vigore Episcopus tamquam Sedis Apostolicae Delegatus potest facere vniones; sed ex hoc non sustinebatur suppressio, vel vnio, quia licet Concilium dicat Episcopos posse facere vniones; addit tamen, iuxta formam iuris, & in casibus a iure permisis, & consequenter debent interuenire requisita a iure, videlicet auctoritas Papae quando fit vnio ad fauorem Capituli.

Quartò informantes pro Capitulo deducebant Papae auctoritatem ex eodem Concilio Trid. *sess. 21. cap. 7.* cuius vigore Episcopus, etiam tanquam Sedis Apostolicae Delegatus potest Ecclesias collapsas transferre ad matrices. Sed hoc non applicabatur huic themati, cum Cardinalis de Cornea non transfulerit Ecclesias, ita vt eorum tituli remanerent, sed eas suppresserit & vniuerit, per quam suppressionem & vnionem tituli beneficiorum fuerunt extincti, quod est iure diuersum a translatione, de qua loquitur Concilium.

Et ex his fuit conclusum suppressionem Capitulo non suffragari.

Faentina Monastery de Crespino.

Die Vener. 4. Julij 1608.

S V M M A R I V M.

2. *Scripturae quae habent requisita, capitis final. de fide instrumentorum, sunt in forma probante.*
3. *Recognitio scripturarum non est necessaria in antiquis, nec quod constet de notariatu illius qui illam scripsit.*
6. *Transumptum instrumenti debet fieri cum citatione, si tertij prauidicium adfit, quod si illa non praeserit, non facit fidem.*
- Instrumentum transumptum praesumitur factum cum citatione ex antiquitate temporis. *ibid.*
7. *Transumptum instrumenti, vel exemplar, non facit fidem, nisi habeat aliqua requisita, quod intellige vt 8.*
9. *Signum, vel sigillum Notarij, non est de essentia, vt instrumentum faciat fidem.*
12. *Scripturae volantes in folijs & filzae Notarij, non faciunt fidem, & 13.*
14. *Transumptum scripturae, vt fidem faciat, subscribendum est a Iudice, coram quo fuit transumptata scriptura, quod fallit si sit antiquissimum, 15.*

DECISIO M. C C C L X X X.

1. a decis. 1560.

Quamuis die 28. Aprilis proximè praeteriti, a cum hac causa proponeretur, potuisset capi resolutio super fide & authenticitate libri magni, & iurium, siue constitutionum, in eo contentarum, nihilominus, vt magis satisficeret R. P. Domino Paulino, & eius Procuratoribus, qui de negata iustitia iniquè conquerebantur, & vt veritas clariùs eluceret, in hac propositione particulariter proposui discutiendam fidem praedicti libri, & postquam semel atque iterum fuisset per Rotam delatus, & Dominorum oculis praesentatus, & adhibita omni diligentia pro exploranda veritate, Congregatione Vallis Vmbrosae, solum informante, quia Dominus Paulinus saepe citatus informare recusauit; visis tamen eius allegacionibus in alia propositione deductis, Rota censuit, iura, de quibus in dicto libro, esse in forma probante, agebatur enim de transumptione litterarum Apostolicarum, & quorundam priuilegiorum Imperialium, & diuersorum instrumentorum facta anno 1522. & consequenter antiquissima vltra 250. annos, iuxta terminos capitis final. de fide instrumentorum, cum decreto Vicarij Fesulani, iudicis Ecclesiastici, (nam in ea diocesi situm est Monasterium Vallis Vmbrosae) eo consilio, ne propter antiquitatem originalia b perirent, sicut reuera multa iã perierant, quo casu probant, & in forma authentica esse dicuntur dicto cap. final. de fide instrumentorum, & fuit saepe decisum, & signanter in causa Vitisbonen. iuris conferendi die 15. Maij 1599. coram bo. me. Litta, & in causa Paduana decimarum die 20. Nouemb. 1602. coram Domino Coccino, c

2.

10.

b adde Scraph. decis. 1428. n. 1. & 2.

c habetur in impress. Cocci deci. 85.

d adde supra in tom. 1. dec. 678. n. 2. Scraph. dec. 400. n. 5. & 1077. n. 1.

e supra decis. 1286. n. 2. vbi annotauit alias dec.

f in dicta dec. 85. n. 4. in impress. Coccin.

g adde Scraph. in d. dec. 1428. n. 2.

h adde Rotam diuer. p. 3. lib. 3. dec. 981. i habetur in d. decis. 831. Coccin. 5.

Præterea non obstabat dicere, illa, vnde facta fuerat transumptario, non fuisse authentica instrumenta, sed exemplaria, quae non probant non concurrentibus requisitis recensitis a Couarruuia in *pract. quæst. cap. 21. num. 4.* & Putco *decis. 159. incip. In vna Cassalen. in fine lib. 1.* Quia ista obiectio cessabat ex assertione trium Notariorum affirmantium fuisse extracta de suis originalibus, & cum illis collationata concordare. Couarruuia *dicto cap. 21. num. 7. vers. quartus subiicitur casus, in fine.* Rota in *vna Romana de donationibus 50000. die 10. Septemb. 1574.* k habetur coram bo. me. Aldobrandino. Non obstabat defectus sigilli, quod in transumptis videretur necessarium. Glossa finalis in *cap. fin. de fide instrument. Quia fuit responsum id non esse necessarium.* l Rolandus *consil. 44. incip. Praesens consultatio, num. 40. lib. 1.* Chifanensis *decis. 72. incip. Instrumentum,* qui loquitur in omissione signi; sed idem est in omissione sigilli. In hac autem exemplatione tres illi Notarij sua signa diuersis characteribus expressa cernebantur appoississe. Non obstabat potissima obiectio ad suspicionem fraudis & falsitatis arguendam, quod subscriptiones Notariorum essent similes, & eadem manu confectae; quia adhibita diligenti consideratione fuerunt reprobata & iudicata dissimiles, & diuersitatem in se habentes, nedum respectu multarum singularum litterarum, sed etiam respectu integrarum dictionum & tractuum; quae fraudem excludebant.

Rursus non obstabat quod in medio praedicti libri appareret pagina alba, in qua nihil fuerat scriptum; quia hac obiectio tollebat ex decreto Vicarij in specie norantis praedictam paginam in albis fuisse relictam. Item non obstabat quod in eo libro peuerint inferi folia non authentica, Alexander *consil. 153. incip. Videtur prima consideratione dicendum, num. 10. lib. 2.* quia fuit responsum, Primò ex decreto Vicarij, & assertione Notariorum sublatam fuisse difficultatem. Secundò fuit responsum Alexandrum praerato loco id non dicere, cum loquatur de filza scripturarum, & foliorum volantium, nam cum instrumenta sunt in libro bene ordinato, & seriatim chartulato (prout in casu proposito) contrarium sentit. Item non obstabat quod deficeret subscriptio Vicarij Fesulani, de cuius mandato fuerat facta transumptio. Verallius *decis. 104. incip. Instrumentum non habens, num. 3. part. 2.* Quia fuit responsum, & assertioni Notarij credi, & ex lapsu tanti temporis praesumi. Crauetra *tractat. de antiq. temp. part. 3. §. vidimus in genere, num. 18. versic. Guido etiam Papa.* Postremò Domini, qui matura consideratione adhibita librum considerauerant, & explorauerant, affirmabant omnem difficultatem & scrupulum cessare ex inspectione ipsius libri, qui apparebat antiquissimus, & sine aliqua pro-